PAGE

[image: image1.jpg]

                                             АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.09.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	1190-па

	Об утверждении Положения об отделе ГО, ЧС
и мобилизационной работы Администрации
Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», на основании Устава Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение об отделе ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 15.09.2021 № 1190-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе ГО, ЧС и мобилизационной работы
Администрации Ханкайского муниципального округа
Приморского края
1. Общие положения
1.1. Положение об отделе ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации Ханкайского муниципального округа (далее – Положение) разработано на основе федеральных законов от 21.07.1993 № 5485-1-ФЗ «О государственной тайне», от 21.12.1994 № 68-Ф3 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указа Президента Российской Федерации от 27.05.1996 № 784 «Вопросы гражданской обороны Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.1996 № 1396 «О реорганизации штабов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» и определяет полномочия, права и обязанности структурного подразделения Администрации Ханкайского муниципального округа – отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации Ханкайского муниципального округа (далее – Отдел).

1.2. Отдел является органом, специально уполномоченным для решения задач гражданской обороны, задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе Администрации Ханкайского муниципального округа, реализующим на территории Ханкайского муниципального округа единую государственную политику в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, МЧС России, законодательными и иными нормативными правовыми актами Приморского края, Ханкайского муниципального округа, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Приморскому краю, структурными подразделениями Администрации Ханкайского муниципального округа, должностными лицами предприятий, организаций и учреждений Ханкайского муниципального округа, с правоохранительными органами.

1.5. Отдел является самостоятельным структурным подразделением Администрации Ханкайского муниципального округа, не является юридическим лицом.

1.6. Непосредственное руководство отделом осуществляет его начальник, назначаемый на должность по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы и освобождаемый от нее распоряжением Администрации.
 1.7. Начальник отдела подчиняется непосредственно Главе Ханкайского муниципального округа – главе Администрации Ханкайского муниципального округа, председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и организации противопожарной безопасности, координирует работу отдела заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник отдела жизнеобеспечения.
1.8. Организационная структура и штат сотрудников отдела утверждается распоряжением Администрации в соответствии с действующей структурой Администрации Ханкайского муниципального округа, утвержденной решением Думы Ханкайского муниципального округа. Начальник и специалисты отдела являются муниципальными служащими. Должностные обязанности специалистов отдела разрабатываются начальником отдела и утверждаются Главой Ханкайского муниципального округа - главой Администрации муниципального округа.
2. Основные задачи отдела
2.1. Основными задачами отдела являются реализация единой государственной политики в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), гражданской обороны и пожарной безопасности на территории Ханкайского муниципального округа Приморского края.
2.2. Разработка и реализация мероприятий по организации и ведению защиты населения и территории Ханкайского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне.
2.3. Осуществление управления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности на территории Ханкайского муниципального округа.
2.4. Организация обучения всех групп населения правилам поведения и основным способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, при ведении военных действий, приемам оказания первой доврачебной помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.
2.5. Организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Ханкайского муниципального округа.
2.6. Осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и гражданской обороны, а также обмена этой информацией.
2.7. Организация мобилизационной работы.

3. Функции отдела
3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет следующие основные функции:

3.1.1. разработка Плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ханкайского муниципального округа;

3.1.2. сбор и отработка информации в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны;

3.1.3. координация деятельности структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа и организаций, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, в целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

3.1.4. разработка Плана гражданской обороны и защиты населения Ханкайского муниципального округа, внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или частично;

3.1.5. организация работ по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения, объектов гражданской обороны, создание в целях гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

3.1.6. взаимодействие с правоохранительными органами при решении задач в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций гражданской обороны на территории Ханкайского муниципального округа;

3.1.7. связь средствами массовой информации, с общественными организациями, и населением Ханкайского муниципального округа в рамках своей компетенции;

3.1.8. ведение радиационной и химической разведки силами и средствами звена Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС);

3.1.9. взаимодействие с учреждениями сети наблюдения и лабораторного контроля в интересах гражданской обороны, а также по прогнозированию чрезвычайных ситуаций;

3.1.10. организация подготовки, переподготовки и повышение квалификации должностных лиц по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и мобилизационной работы в соответствии с установленным порядком;

3.1.11. организация выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах Ханкайского муниципального округа;

3.1.12. организация мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах района;
3.1.13. разработка и внесение в установленном порядке на рассмотрение главы Администрации Ханкайского муниципального округа проектов нормативных правовых актов по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вопросам гражданской обороны и мобилизационной работы, организация контроля за их реализацией;

3.1.14. заблаговременная (в мирное время) разработка документов и материалов по проведению мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, а также готовность сил и средств предприятий и учреждений Ханкайского муниципального округа к работе в условиях военного времени;
3.1.15. делопроизводство, подготовка статистической и других видов отчетности в порядке и сроки, установленные действующим законодательством;
3.1.16. разработка предложений по формированию основ единой государственной политики в области защиты населения и территорий при чрезвычайных ситуациях, гражданской обороне и мобилизационной работе, в установленном порядке внесение на рассмотрение Администрации Ханкайского муниципального округа предложения по совершенствованию работы в этих областях;

3.1.17. осуществление в пределах своих полномочий руководства организациями при определении состава, размещении и оснащении сил Ханкайского муниципального округа, звена РСЧС;

3.1.18. координация в установленном порядке деятельности аварийно-спасательных формирований (далее – АСФ), служб гражданской обороны, пожарной охраны, а также организаций, имеющих уставные задачи по проведению аварийно-спасательных работ (далее – АСР) на территории Ханкайского муниципального округа.

3.2. Отдел организует в установленном порядке:

3.2.1. руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций в границах Ханкайского муниципального округа;

3.2.2. привлечение организаций и общественных объединений к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.2.3. проведение на территории Ханкайского муниципального округа мероприятий гражданской обороны, мобилизационной готовности, включая подготовку необходимых сил и средств.

3.3. Отдел участвует в подготовке предложений по:

3.3.1. отнесению организаций к категориям по гражданской обороне, а также по созданию убежищ и иных объектов гражданской обороны, накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

3.3.2. планированию мероприятий по подготовке к эвакуации населения Ханкайского муниципального округа, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

3.4. Отдел участвует в установленном порядке:

3.4.1. в разработке муниципальных целевых программ в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, выполнения первичных мер пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

3.4.2. в работе по совершенствованию системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, в том числе учреждению сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны;

3.4.3. в исследовании причин, условий и последствий чрезвычайных ситуаций, а также в разработке предложений по их недопущению.

3.5. Отдел осуществляет контроль за:
3.5.1. выполнением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, готовностью сил и средств районного звена РСЧС к действиям при их возникновении;

3.5.2. разработкой и реализацией структурными подразделениями Администрации Ханкайского муниципального округа мероприятий по защите населения Ханкайского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и гражданской обороне;

3.5.3. созданием и содержанием запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях выполнения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на объектах Ханкайского муниципального округа и гражданской обороне;

3.5.4. правильностью определения показателей риска чрезвычайных ситуаций, мероприятиями по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа;

3.5.5. обучением в области защиты населения и территории Ханкайского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и по гражданской обороне;

3.5.6. созданием и состоянием локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;

3.5.7. проведением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовностью сил и средств объектовых звеньев РСЧС к действиям при их возникновении;

3.5.8 осуществление мер, направленных на устойчивое функционирование объектов экономики и выживания населения в военное время.

 3.6. Отдел осуществляет организационно-методическое руководство:

3.6.1. деятельностью нештатных служб гражданской обороны организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа;

3.6.2. организациями по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.6.3. подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований и обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

3.6.4. подготовкой населения в области защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.7. Отдел обеспечивает в пределах своей компетенции:

3.7.1. ведение официальных статистических учетов, государственной статистической отчетности по вопросам гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы;

3.7.2. проверку деятельности органов управления гражданской обороны, чрезвычайной ситуации предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального округа, контролирует выполнение мероприятий по устранению выявленных нарушений;

3.7.3. проведение мероприятий по защите сведений, составляющих государственную и служебную тайну;

3.7.4. привлечение сил и средств при ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

3.7.5. реализацию обязательных для исполнения мер по охране труда и технике безопасности в пределах своих полномочий.
4. Права отдела
В соответствии с действующим законодательством отдел ГО, ЧС и мобилизационной работы имеет право:
4.1. запрашивать у руководителей от структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа и организаций необходимую информацию для выполнения основных задач и функций, возложенных на отдел;
4.2. осуществлять контроль за деятельностью учреждений и предприятий, находящихся на территории Ханкайского муниципального округа, по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в пределах своей компетенции;
4.3. информировать Главу Ханкайского муниципального округа, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее - ЧС и ПБ), начальников территориальных отделов, при необходимости – начальников служб, руководителей объектов и население об угрозе чрезвычайной ситуации или чрезвычайной ситуации на территории Ханкайского муниципального округа (далее – ЧС);
4.4. под руководством Главы Ханкайского муниципального округа, председателя комиссии по ЧС и ОПБ осуществлять мероприятия по гражданской обороне, по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в первую очередь направленных на спасение жизни людей;
4.5. предоставлять информацию об угрозе ЧС или ЧС во взаимодействующие федеральные органы исполнительной власти (ОВД, ФСБ), начальникам территориальных отделов Ханкайского муниципального округа, представлять донесения о ЧС согласно табелю срочных донесений в Главное управление МЧС России по Приморскому краю;
4.6. проводить плановые и внеплановые проверки предприятий, организаций и учреждений Ханкайского муниципального округа по вопросам гражданской обороны, готовности к выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
4.7. проводить анализ состояния гражданской обороны, готовности к выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории и объектах Ханкайского муниципального округа;
4.8. принимать информацию о сигналах гражданской обороны и доводить ее по всем видам связи до руководства Администрации Ханкайского муниципального округа, при необходимости установленным порядком – до руководителей объектов и населения;
4.9. выполнять распоряжения, поручения главы Администрации Ханкайского муниципального округа и председателя комиссии по ЧС и ПБ района по вопросам своей компетенции в пределах полномочий.
5. Ответственность
5.1. Специалисты отдела за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на них функций, не использование предоставленных прав несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Начальник отдела несет персональную ответственность за:

- выполнение задач и функций, возложенных на отдел;

- результаты деятельности отдела;

- достоверность материалов, подготовленных отделом;

- рациональную организацию работы отдела и повышение профессиональной квалификации его специалистов;

- соблюдение трудовой дисциплины.
6. Структура и организация деятельности отдела
6.1. Работа отдела осуществляется на основе перспективных и текущих планов, поручений Главы Ханкайского муниципального округа - главы Администрации муниципального округа.

6.2. Начальник отдела:
- организует работу отдела;
- распределяет обязанности между специалистами отдела;
- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главе Ханкайского муниципального округа - главе Администрации муниципального округа проекты муниципальных правовых актов Ханкайского муниципального округа по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, мобилизационной работы, а также предложения по вопросам организации деятельности отдела;
- организует взаимодействие с территориальными органами управления федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края, органами местного самоуправления и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

- направляет в установленном порядке предложения об устранении выявленных недостатков руководителям организаций по результатам проверок выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, состояния гражданской обороны и пожарной безопасности;

- несет ответственность в пределах своей компетенции за организацию защиты сведений, составляющих государственную тайну;

- участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой Ханкайского муниципального округа – главой Администрации муниципального округа, Администрацией Ханкайского муниципального округа и Думой Ханкайского муниципального округа при обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции отдела.

- в отсутствие начальника отдела его обязанности исполняет работник отдела, назначенный распоряжением Администрации Ханкайского муниципального округа, который приобретает соответствующие права и несет ответственность за надлежащее исполнение возложенных на него обязанностей.
____________